
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                             

 

 

INVIATA PER COMPETENZA 
AL SETTORE 
PROPOSTA .N…24759……….DEL…03/12/2015…………. 
 
 

 

 

 
 

CITTÀ  DI  ALCAMO 

   PROVINCIA DI TRAPANI 

************************ 

  IV  SETTORE SERVIZI TECNICI  

MANUTENTIVI E AMBIENTALI  

                                                 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

DI IMPEGNO DI SPESA  

N. _2059__ DEL _10/12/2015_ 

 

 
 
 
 
OGGETTO: Affidamento alla ditta F.lli Venezia S.n.c. – Sciacca (AG) per lo smaltimento 

del percolato estratto e trasportato in economia proveniente dalla discarica di c/da 

Vallone Monaco - Alcamo. 

Impegno di spesa.  

CIG:   Z73176CF3C. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        



 

 

          IL DIRIGENTE 
 Premesso 

 Che con propria nota prot. n° 9 del 22/04/2015, delega, con decorrenza dal 22/04/2015, la Dott.ssa 
Elena Ciacio, titolare di posizione organizzativa quale responsabile dei servizi ambientali, discarica 
comunale, autoparco comunale all’esercizio delle funzioni dirigenziali, in conformità alle norme di cui 
all’art. 31 e 32 del vigente regolamento degli uffici e servizi di cui alla D.G.M. n. 114/2011, per le 
competenze afferenti ai servizi ed alle linee funzionali affidate, con facoltà e autonomia di potere di 
firma e con assegnazione della rispettiva quota parte del piano esecutivo di gestione;   

 che la gestione della discarica di C/da Vallone del Monaco di Alcamo comporta fra gli altri 
adempimenti anche quello  del prelievo, trasporto e smaltimento del percolato prodotto dalla 
medesima discarica;  

 che al riguardo l’ufficio competente ha provveduto ad avviare apposita procedura di gara per 
l’affidamento del servizio;  

 che per ragioni di cautela oltre all’affidamento del servizio del trasporto del percolato della discarica a 
ditta esterna appare opportuno impegnare le somme necessarie per affrontare il trasporto del 
percolato in economia con il mezzo in dotazione e con personale dipendente dall’amministrazione 
comunale; 

 che l’impegno di spesa è dettato al fine di affrontare eventuali periodi di emergenza dovuti a forti 
precipitazioni che comporterebbero pertanto il prelievo del percolato in quantità abbondanti; 

 Considerato  

 Che il mancato affidamento può arrecare grave danno ambientale per i problemi di inquinamento che 
ne potrebbero derivare, nonché danni patrimoniali gravi e certi all’Ente;  

 L’imprevedibilità dei fenomeni di precipitazioni meteoriche, che contribuiscono all’aumento dell’ 
accumulo di percolato nei pozzi riceventi con la conseguente impossibilità di estrazione dello stesso 
con il solo ausilio del mezzo reso dipsonibile dalla ditta esterna affidataria del servizio di prelievo e 
trasporto;  

 Verificato dal Responsabile del procedimento Istruttore Tecnico Ambientale Giuseppe Pipitone che 
sul Mepa non ci sono servizi comparabili per il presente provvedimento;  

 Dato atto che per l’acquisto oggetto del presente atto non sono attive convenzioni Consip alle quali 
poter eventualmente aderire ai dell’art. 24 comma 6 della legge n°448/2001; 

 Dato atto che sono state invitate per via Pec a presentare preventivo per il servizio di cui sopra, ai 
sensi dell’art. 125 d.lgs. 163/2006, le seguenti ditte; 

Profineco S.P.A. – Termini Imerese (PA) con prot. 50665 del 13/11/2015; 

      Tech.Servizi S.R.L. – Florida (SR) con prot. 50665 del 13/11/2015; 

             F.lli Venezia S.N.C. – Sciacca (AG) con prot. 50665 del 13/11/2015; 

       Vipro S.R.L. – Carini (PA) con prot. 50665 del 13/11/2015; 

             Cipro Gest S.R.L. – Termini Imerese (PA) con prot. 50665 del 13/11/2015; 

 Considera che hanno fatto pervenire il preventivo solo le seguenti ditte: 

 Ditta Tech.Servizi s.r.l. C/da Vignarelli – Zona Artigianale – Florida (SR) - prot.51670 del 
19/11/2015;  

 Ditta F.lli Venezia s.n.c. Via Madonna Della Rocca n° 24 - Sciacca (AG) prot.51728 del 20/11/2015;  

 Accertato che il responsabile del servizio in data 25.11.2015 alla presenza di dipendenti comunali 
Istruttore Tecnico Pipitone Giuseppe e esecutore amministrativo Antonella Artale ha verificato la 
correttezza della documentazione amministrativa trasmessa dalle ditte ritenendo opportuno 
richiedere ulteriore dichiarazione relativa alla esatta ubicazione dell’impianto da utilizzare per lo 
smaltimento dei rifiuti;  

 Considerato che con nota prot. 52662 del 26.11.2015 il responsabile del procedimento ha chiesto  
ulteriori chiarimenti in ordine all’impianto di conferimento utilizzato dalle ditte offerenti;  

 Dato atto che la richiesta è stata riscontrata da entrambe le ditte in data 26.11.2015 ed è stata 
verificata dal responsabile del servizio;  

 Che il responsabile del servizio ha quindi proceduto a verificare il ribasso percentuale offerto da 
ciascuna ditta così come di seguito indicato: 

 Ditta Tech.Servizi s.r.l. C/da Vignarelli – Zona Artigianale – Florida (SR) - prot.51670 del 
19/11/2015; ribasso unico percentuale sull’importo €/tonn. A base d’asta pari al 3,51%; 

 Ditta F.lli Venezia s.n.c. Via Madonna Della Rocca n° 24 - Sciacca (AG) prot.51728 del 20/11/2015 
ribasso unico percentuale sull’importo €/tonn. a base d’asta pari al 11,77%; 

 Dato atto che l’offerta al prezzo più basso sull’importo posto a base di richiesta di offerta è quello 
prodotto dalla ditta Ditta F.lli Venezia s.n.c. Via Madonna Della Rocca n° 24 - Sciacca (AG) 
prot.51728 del 20/11/2015 ribasso unico percentuale sull’importo €/tonn. a base d’asta pari al 
11,77%; 

 Dato atto che l’offerta prodotta dalla suddetta ditta risulta di certo la più bassa anche in ragione del 
distanza chilometrica intercorrente tra il Comune di Alcamo e l’impianto indicato per il conferimento; 
(quello della ditta F.lli Venezia è posto ad una distanza chlometrica inferiore rispettoa quello dell’altra 



 

 

ditta offerente) ;  

 Di affidare pertanto il servizio dismaltimento del percolato alla  Ditta F.lli Venezia s.n.c. Via 
Madonna Della Rocca n° 24 - Sciacca (AG) P.iva 01688400843, per un importo di €. 20.000,00 
escluso IVA al 10%; 

 che tale somma trova copertura finanziaria al Cap. 134130 cod. int. 1.09.05.03. “ Spesa per 
prestazioni di servizi per il servizio di smaltimento rifiuti” del bilancio 2015 e 2016; 

Dato atto che si è proceduto a richiedere il numero C.I.G. (Codice identificativo di Gara) All’A.V.C.P., 

che risulta essere  Z73176CF3C; 

 Considerato che la superiore spesa non viola l’art. 163 del  D.Lgs.267/2000 in quanto il  mancato 
impegno di spesa e il mancato affidamento a Ditta qualificata nel settore puo causare danni 
patrimoniali gravi e certi  all’Ente;  

 Visto l’art.6 del Regolamento per l’esecuzione dei lavori, fornitura e servizi in economia,   approvato 
con Delibera di C.C. n. 143 del 27/10/2009 che prevede che, in caso di forniture urgenti od in 
esclusiva, o nel caso che la spesa non superi €. 20.000,00, si può prescindere dalla comparazione 
delle offerte; 

 Vista la Dichiarazione sostitutiva dell’Atto di Notorietà ai sensi dell’art. 38 del D.lgs. 163/2006 e 
s.m.i.; 

 Vista Dichiarazione sostitutiva della Certificazione di iscrizione alla Camera di Commercio ai sensi 
dell’art. 47 del D.P.R. 445 del 28/12/2000 - Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari 
in materia di documentazione amm/va; 

 Vista la nota con la quale la Ditta F.lli Venezia s.n.c. – Sciacca (AG) dichiara di impegnarsi a 
rispettare gli obblighi di tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010 modificato dal D.L. n. 187/2010; 

 Vista la  Deliberazione di C.C. n. 129 del 26/10/2015 di approvazione del bilancio 2015; 

 Vista la deliberazione di G.M. n. 336 del 12.11.2015 di approvazione del PEG 2015;  

 Visto la L.R. 48 del 11/12/1991 e successive modifiche ed integrazioni; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Visto il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Ordinamento finanziario e 
contabile degli Enti locali”; 

 Visto il D.Lgs. 165/2001, vigente “Testo Unico del Pubblico Impiego”; 
 

DETERMINA 

 

1) Di affidare alla Ditta F.lli Venezia s.n.c. – Sciacca (AG) con sede legale Via Madonna Della Rocca 

N° 24 – Sciacca (AG) – (C.F./P.IVA 01688400843) il servizio di smaltimento estratto e trasportato in 

economia del percolato dalla discarica di C/da Vallone Monaco del Comune di Alcamo, per un 

importo  di  €. 20.000,00 IVA esclusa al 10%; 

 

2) Di impegnare la somma  di €. 22.000,00 IVA al 10% compresa così come di seguito indicato: 

per € 8.000,00 al Cap. 134130 cod. int. 1.09.05.03. “ Spesa per prestazioni di servizi per il servizio di 

smaltimento rifiuti” del bilancio 2015; 

per € 14.000,00 al Cap. 134130 cod. int. 1.09.05.03. “ Spesa per prestazioni di servizi per il servizio 

di smaltimento rifiuti” del bilancio 2016; 

 

3) Di dare atto che alla relativa liquidazione si provvederà con successiva Determinazione del 

Responsabile del Settore a seguito di regolare fattura e verifica della regolarità della prestazione 

eseguita; 

 

4) Di provvedere alla successiva liquidazione, previa esibizione di relativa regolare documentazione  

fiscale e contributiva, alla Ditta F.lli Venezia s.n.c. – Sciacca (AG) – (C.F./P.IVA 01688400843); 

 

5) Di dare atto che la presente Determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché 

sul sito web www.comune.alcamo.tp.it di questo Comune per 15 giorni consecutivi.  

 

6) La spesa è esigibile per l’anno 2015 e per €. 8.000,00, per l’anno 2016 e per €. 14.000,00; 

IL RESPONSABILE DEL  PROCEDIMENTO 

     Istr.Tec. Amb. Giuseppe Pipitone  

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Ciacio Elena   


